Erigatur praeprimis Romae, ad instar Instituti Pontificii Orientalis, institutum, in quo quaestiones sectas protestantium spectantes bene studeantur necnon communicationes cum dissidentibus habeantur.

4. Pronuntietur Episcopus iure divino suam quisque dioecesim regere. Ex quo ipsa Episcoporum ordinaria potestas amplificetur v. g. subsu-
mendo facultates quinquennales in ordinariam Episcoporum potestatem.

II. *De re iuridica*

1. Cum reservatio censurarum iam quasi nihil afferat in emendationem seu in fugam delictorum, reserventur in posterum solummodo casus adhuc Romano Pontifici specialissimo modo reservati.

2. Cum praxis nunc vigens fere semper sc. dispensandi in impedimentis matrimonialibus iuris ecclesiastici, vim horum impedimentorum quasi aboleverit, tollantur impedimenta minora et facultas dispensandi in impedimentis maioribus ad casus vere graves restringatur, de qua gravitate Ordinarius ex informata conscientia iudicet.

3. Introducatur uti novum impedimentum matrimonium dirimens impedimentum erroris dolose causati.

4. Provideatur, ne coniuges, qui iam ante matrimonii celebrationem unam vel alteram prolem procrearunt, matrimonium invalidum declaratum obtineant asserentes utramque vel alterutram partem noluisse in matrimonio alios filios procreare.

5. Reformetur ordo processuum matrimonialium, ita ut iudicium celerrime feratur, ne animi fidelium nimis irriterentur causa in longius protracta et ab Ecclesia abalienentur.

6. Augeantur facultates Ordinariorum circa dispensationes et licentias minoris momenti, e. g. dispensatio super irregularitate ex defectu natalium, facultas conferendi ordines sacros extra tempora, vel permit-
tendi sacerdotibus aegrotantibus celebrationem missae in domo privata vel caecutientibus usum formulae missae de Beata vel pro defunctis omnibus diebus. Et similia.

7. Inamovibilitas parochorum non iam videtur convenire cum sensu ecclesiastico hodierno, quippe qui punctum decisivum non in beneficio collato sed in munere adimplendo videt. Canones *C.I.C.* 2147 ssq. (de modo procedendi in remotione parochorum) nimium tempus postulant ut salutem animarum mox provideri possit. Inamovibilitas parochorum proin ita temperetur, ut Ordinarius audito consilio parochum statim remove-
re possit, quoties salus animarum detrimentum magnum patitur.

8. Reformetur Index librorum prohibitorum vel abrogetur. Populus indicem non novit vel non curat. Rarissime venia legendi librum prohibi-
tum petitur. Longe maior pars librorum damnandorum indice non continetur. Non raro expressa prohibitio alicuius libri est commendatio, ita ut publicatio censurae fiat causa novae editionis.

9. Reformatur universa materia indulgentiarum, ita ut fideles ex illis vero fructus percipiant et infideles non scandalum sumant.

III. *De re liturgica*

1. Apostasia a fide externa vel interna in dies invalescens reprimi aut cohiberi non potest nisi adducendo fideles ad altare et fovendo vitam sacramentalem. Quem in finem oportet fidelibus aditum ad S. Liturgiam quam maxime sublevare.

2. Homines hodierni non modo culti et eruditi sed etiam simplices et rudes litterarum aegerrime ferunt et indignantur, si quis eos alloquitur lingua sibi ignota, et laudant cultum protestantium propter usum linguae vernaculae. Itaque retenta generatim lingua latina in cultu usus linguae vernaculae concedatur in eis partibus S. Liturgiae, in quibus sermo ad populum dirigitur.

Datum Passaviae, die 19 mensis septembris 1959.

✠ SIMON CONRADUS, O. S. B.
Episcopus Passaviensis

18

Exc. MI P. D. MICHAELIS BUCHBERGER
Archiepiscopi Ratisbonensis (Regensburg)

Eminentissime Princeps!

Mandato Rev.mae Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, per litteras dd. 18 iunii 1959 et 21 martii 1960 dato — Prot. N. 1 C/95-1102 bis — devote obsecundans audeo has animadversiones, consilia et vota reverenter proponere:

1. Concilium Oecumenicum ne versetur in quaestionibus particularibus et postulationibus singularibus, sed potius *generales* sibi proponat Sanctae Ecclesiae *quaestiones et curas* huius temporis pro universo mundo. Imprimis ergo evadat in praeclaram et dilucidam *fidem in Deum patrem et creatorem professionem* pro aetate nostra adeo impia et Deum negligentem. Fiat doctrina et confessio fidei non solum fidelibus, sed potius coram toto genere humano, praedicans Deum vivum et verum, eius essentiam ac operationem adversus atheismum longe lateque diffusum, materialisticum et communisticum, insuper adversus impiam phi-

losophiam existentialisticam deum esse negantem, sicuti docent Sartre aliique idem sentientes.

2. Modo ad persuadendum accomodato exponat Concilium necessitatem *religionis* eiusque gravitatem necnon coniunctionis hominum cum Deo, quem permulti hodie, socordia et desidia seducti, negligunt. Doceat ergo religionem, quae hominem coniungit cum Deo, necessariam esse toti generi humano.

3. Curet Concilium exarari *Christologiam* dilucidam atque expressam, doctrinam scilicet de Iesu Christo, Filio Dei incarnato et mundi Salvatore, eius vita, passione et morte, resurrectione et gloria necnon eius tamquam iudicis mundi futuro adventu.

4. Proferat Concilium professionem fidei de *Ecclesia sancta a Christo fundata* eiusque mandato, ut opus redemptionis persequatur hominum. Hic declaratur Christum *unam* Ecclesiam fundasse pro omnibus hominibus eumque velle omnes homines convocare et congregare in hanc ecclesiam, ut fiat unum ovile et *unus pastor*. Hoc loco inseri potest mandatum magnum *unionis* ecclesiarum christianarum, idque non verbis acerbae reprehensionis, multo magis modo amabilis invitatus atque confessionis delictorum utriusque partis.

Prodeat quoque illustris professio fidei tenentis *Ecclesiae officium Summi Pastoris* et *Sacerdotium* ab ipso Salvatore institutum, interpretatio illorum Christi dictorum: « Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam » atque mandati, quod dedit discipulis apostolis eorumque successoribus: « Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti: docentes eos servare omnia, quaecumque mandavi vobis » (*Mt.*, 28, 18).

5. Tractetur quoque *opus* difficile *praedicationis Verbi Dei* in hac nostra aetate, qua tam eruditione hominum quam inscientia religionis multa oriuntur nova onera, prioribus temporibus ignota.

Ecclesiae operibus, curis et laboribus in hac nostra aetate praeter modum adauctis *numerus sacerdotum*, monachorum et monialium haud aequali gradu increvit. Valde igitur necesse videtur iuvenum animos adpellatione solemni et gravi inflammare, ut vocationi sacerdotali vel religiosae oboediant.

Utile insuper videtur praeceptum vel monitum pro peragendis S. *Liturgiae* Ritibus et offerendo S. Missae Sacrificio.

Magni momenti erit verbum exhortationis ad promovenda *opera Missionum*, cum omnes gentes ad maturitatem pervenerint, ut ingrediantur in regnum Christi.

Non videtur omittenda excitatio fidelium, ut liberali munificentia *opem ferant indigentibus*, neque enuntiatio laudis pro omnibus « Cari-

tatis » operibus magnis, hac nostra aetate procreatis, ac pariter pro religiosis Congregationibus, quae summa pietate et fide ac animi magnitudine omnes vires impendunt servitio Dei et proximorum.

Pastor autem Summus Ecclesiae verbum paternae benignitatis et dilectionis proferat non solum ad fideles veram Christi doctrinam sequentes, immo etiam ad illos, qui a via veritatis et fidei aberraverunt.

Omni, quo par est obsequio, me profiteor

Ratisbonae, die 16 aprilis 1960.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
addictissimum in Christo

✠ MICHAËLEM
Archiepiscopum
Episcopum Ratisbonensem

19

EXC. MI P. D. CAROLI IOSEPHI LEIPRECHT

Episcopi Rottenburgensis (Rottenburg)

Prot. N. I C/59-1129

Rottenburg (Neckar), die 15 octobris 1959

Eminentissime ac Illustrissime Princeps!

Pergrato animo litteras ab Eminentia Vestra die 18 iunii 1959 mihi transmissas accepi. Eluxit ex his, quanta diligentia Summus Pontifex futuro Concilio Oecumenico providere velit per Commissionem Antepreparatoriam, cuius praesidium Eminentiae Vestrae commissum est.

Benignae cohortationi, communicandi nempe « omni cum libertate et sinceritate animadversiones, consilia et vota... circa res et argumenta, quae in futuro Concilio tractari poterunt », libenter obtempero. Propter nimiam in vasta Rottenburgensi dioecesi laborum copiam responsum quidem ad optatam diem 1 septembris dare mihi non licuit, quod maxime doleo. Dignetur tamen Eminentia Vestra posteriore tempore recipere, quae afferro pro Concilio consilia ac vota.

I. Quoad fidem catholicam

1. Oecumenicis priorum temporum Conciliis placuit, revelatam a Deo fidem catholicam declarare ac definire imprimis adversus cuius-

cumque aetatis errores. Ideo peropportunum mihi videtur declarari ac definiri in futuro Concilio doctrinam catholicam adversus huius temporis errores, nempe contra atheismum materialismum, communismum, indifferentismum.

2. Quae in Primo Vaticano Concilio de primatu Romani Pontificis eiusque infallibili magisterio definita sunt, ad mentem Patrum praedicti Concilii compleri oporteret per uberiores de Ecclesia Christi doctrinam. Quae adversitate temporum definiri tunc non potuerunt, suppleantur in Secundo Vaticano Concilio. Tractetur imprimis episcopatus catholicus iure divino in ecclesia exortus. Auctoritate enim episcoporum confirmata schismaticos orientales facilius ad S. Romanam Ecclesiam redituros esse certo sperandum est.

3. Lamentabili laborat fere totus orbis penuria sacerdotum. Quare levitarum munus his temporibus instaurari et tamquam proprium officium in adiutorium sacerdotum reddi sicut in antiqua Ecclesia necessarium mihi videtur. Et quia ad istud munus haud pauci iuvenes ac viri convolarent fide ac virtute ardentis, dono tamen virginitatis carentes, optandum esset, ut praedicti diaconi lege coelibatus non teneantur. Si insuper sustentationi eorum provideretur ad instar sustentationis sacerdotum, minime esset dubitandum, quin tam ex alumnis deficiente dono virginitatis seminariis discedentibus quam ex Lutheranorum ministris ad fidem catholicam conversis, matrimonii vinculo autem detentis, augeatur in vinea Domini numerus adiutorum, qui aliquam saltem partem officiorum sacerdotalium laudabiliter suscipere possint.

4. Valde desiderandum est, ut crescant apud fideles notitia atque aestimatio Sacrae Scripturae. Quare, qui introire velint ad altare Dei, uberius instruantur studiis biblicis. Exegetae autem catholici in explorandis Sacrae Scripturae libris maiore gaudeant sub auctoritate Episcoporum licentia ac libertate ad mentem Encyclicae *Divino afflante Spiritu* Pii Papae XII.

5. Tam praevidiam censuram quam prohibitionem librorum in Ecclesia catholica reformatione quadam indigere omnes norunt. Servetur itaque in utroque casu solummodo norma C.I.C. can. 1393 § 2. Denuntiantes librum teneantur denuntiationi ipsorum nomen adnotare. Auctorum, quorum libri in crimen vocantur, coram publico vindicetur bona fama. Monitiones et censurae ne edantur nisi praevia communicatione cum Ordinario auctoris facta. Licentia legendi atque retinendi libros prohibitos eruditioribus fidelibus facilius impertiatur. Index librorum prohibitorum antiquitatibus eximatur. Dubia et cum fide catholica dissonantia minoris momenti disputationi theologorum relinquuntur.

6. Recentiores praesertim Summi Pontifices applaudente populo

christiano admonuerunt mandatum illud Domini, universum nempe orbem terrarum lumine S. Evangelii collustrandi. Maiorem ideo dent operam clerici atque fideles verae fidei catholicae propagandae tum inter gentes non baptizatas tum inter christianos a fide catholica alienos. Utantur missionarii in instructione christiana necnon in cultu divino accommodatione quadam prudenti, ut mores atque humanitas cuiusvis gentis « baptizentur » in Christo. Et refutentur in propagatione fidei errores Europaeismi, Colonialismi et Latinismi, quos vocant.

II. *Quoad cultum divinum*

1. Instauretur genuina atque originalis forma in litando sacrificio Missae ad mentem Patrum Concilii Tridentini. Et observentur in ista instauratione, quae in explorandis fontibus liturgicis adhuc exarata quaeque Sedi Apostolicae a Conventibus Liturgicis Monaci et Florentiae factis proposita sunt.

2. Formetur Missa Catechumenorum ita, ut sit pariter cultus Summo Deo devotus ac instructio fructuosa plebis christianae, quia talis instauratione maxime proderit fidelibus inter acatholicos vitam degentibus.

3. Admonuerunt Summi Pontifices a Pio X usque ad Ioannem XXIII sacrificii Missae participationem, quam dixerunt, actuosam. Serventur, augeantur ideo privilegia utendi lingua vernacula in celebrando sacrificio Missae necnon in administrandis Sacramentis. Et exhauriantur, quae theologi noti nominis Jungmann et Hofinger S. I. demonstraverunt in scriptis ipsorum et in Conventibus Liturgicis supradictis.

4. Ordo Hebdomadae Sanctae instauratus haud parvum gaudium spirituale inter christifideles excitavit. Ut numerosiorem alliciant plebem et uberiores ferant fructus Hebdomadae sanctae sollemnitates, ulterius abbrevientur ritus sacri, imprimis lectiones in Vigilia Paschali.

5. Rubricae Breviarii Romani a Sancta Sede feliciter ad simpliciorum formam sunt redactae. Optandum autem, ut continentur ista studia instauratione lectionum et abbreviatione officii cotidiani pro clero saeculari.

6. Instaurentur item benedictiones Ritualis Romani observatis iis, quae studio fontium liturgicorum in lucem edita sunt. Abbrevientur praesertim ritus in consecratione ecclesiarum et altarium, quia nostri temporis fideles diuturnis, symbolismi prioris carentibus et obsoletis functionibus fructuose assistere nequeunt. Peragatur tamen, nisi abbreviatio sit vere grandis, repartitionis functionum privilegium (adnotare liceat in dioecesi Rottenburgensi pro tempore quotannis 20 fere ecclesias ac totidem altaria esse sollemniter consecranda).

III. *Quoad disciplinam cleri*

1. Commendetur clero saeculari iterum vitae communis forma. Quia tamen tali vitae haud paucae oppugnantur difficultates, provideatur opportuno modo ab Ordinariis, ut vera saltem familiaritas colatur inter clericos, ne subiiciantur huius mundi periculis solitariam vitam degentes.

2. Et quia permulti clerici nostris temporibus utuntur vehiculis automataris, admoneantur denuo de lege observandi residentiam.

3. Adaptetur habitus, quem deferunt clerici extra sacras functiones, necessitatibus, quae colenda sanitate seu commercio aucto exiguntur, servata tamen dignitate clericali.

4. Praescripta de beneficiis ecclesiasticis ad simpliciores redigantur normas, retineantur autem normae de difficiliore amotione vel translatione clerici beneficiarii.

5. Ex auctoritate episcoporum catholicorum iuxta I, 2 definienda sequantur certa ac clare circumscripta iura ac privilegia Ordinariorum, praesertim quoad communicationem ipsorum cum supremis Curiae Romanae Officiis. Quorum fructuosam activitatem minime in dubium vocetur; subsidiariter et in causis maioribus tantum haec Officia interpellant Ordinariorum munera. Alioquin impediuntur episcopi schismatis orientalis, ne redeant ad unitatem Ecclesiae. Augeantur et amplificentur ideo iura ac privilegia Ordinariorum.

6. In maioribus dioecesibus, si agitur de vendendis vel alienandis bonis temporalibus, quorum valor excedit decem milia libellarum aurearum, saepenumero licentia requisita sine gravi damno ab Apostolica Sede expeti non potest, quia de contractibus istis plerumque sine mora et cunctatione decernendum est. Abrogetur vel mitigetur igitur illud requisitum.

7. Normae canonicae in pertractandis processibus servandae ad simpliciora redigantur praecepta. Item novis regulis provideatur, ut causae beatificationis et canonizationis breviori temporis spatio peragi possint.

IV. *Quoad disciplinam laicorum*

1. Circumscripta ac munita sunt iura ac privilegia clericorum a Summis Pontificibus Pio X et Benedicto XV in *Codice Iuris Canonici*. Placeat ergo Patribus futuri Concilii circumscribere clare et distincte iura ac privilegia laicorum, praesertim illorum, qui clericis assistunt in instructione christiana, in divino cultu, in actione catholica, in administrandis bonis ecclesiasticis.

2. Ex obligatione servandi formam canonicam in matrimoniis mixtis haud exiguae oriuntur difficultates.

Contrahuntur e. gr. in Rottenburgensi dioecesi nunc quotannis matrimoniorum mixtorum:

a) fere 4000 cum dispensatione super impedimento mixtae religionis,

b) fere 4000 forma canonica neglecta coram ministro acatholico,

c) fere 4000 forma canonica neglecta coram magistratu civili tantum.

Soluto civiliter matrimonio mixto pars catholica vel acatholica ad novas cum sponso catholico transire potest nuptias in casibus sub *b)* et *c)* memoratis, non autem in casu sub *a)*.

Facta enim rite declaratione nullitatis prioris connubii ex defectu formae, licentia datur maritis sub *b)* et *c)* nominatis contrahendi aliud legitimum matrimonium. Mariti sub *a)* tamen inhabiles sunt ineundi aliud matrimonium, quia tenentur vinculo prioris legitimi matrimonii.

Aegerrime sane ferunt divortii illi, qui dispensatione expetita ac forma canonica servata matrimonium inierant, quod quasi in praemium neglectae formae canonicae maritis sub *b)* et *c)* nominatis licentia datur ad novas nuptias. Deliberandum ergo, nonne in omnibus matrimoniis mixtis expediat abrogare praescriptam formam canonicam.

3. Lex de cautionibus ad normam can. 1043 C.I.C. et Decreti S. Officii de die 14 ianuarii 1932 etiam in ipso urgenti mortis periculo praestandis ad novas redigatur normas, et quidem mitigetur. Item a cautionibus praestandis iure communi dispensetur, quotiescumque ob provectionem aetatem aut sterilitatem aut infirmitatem omnino impossibile videtur, ut ulterior proles progeneretur.

4. Permittatur in singulis casibus, ut nupturientes mixtae religionis matrimonium ineant coram ministro acatholico, dummodo serio credibiliterque promiserint se ad praestandum consensum etiam parochum catholicum adituros necnon universam prolem in religione catholica esse educaturos.

Supradictis animadversionibus invitationi Eminentiae Vestrae me obsecundasse et aliquid saltem, etsi paucum contulisse ad apparandum futurum Concilium Oecumenicum spero.

Quae dum Eminentiae Vestrae transmittitur, occasionem libentissime nanciscor, ut manus ac anulum Eminentiae Vestrae deosculer ac sensus altissimae venerationis meae pandam, ac permaneo

Eminentiae Vestrae
addictissimus

✠ CAROLUS IOS. LEIPRECHT
Episcopus Rottenburgensis

EXC.MI P. D. ISIDORI MARCI EMANUEL

*Episcopi Spirensis (Speyer)**Eminentissime Princeps!*

Obsecundans invitationi benignissimae in litteris Eminentiae Tuae Rev.mae die 18 iunii 1959 (Prot. N. I C/59-1293) redditae audeo vota quaedam et sententias proponere pro argumentis futuri *Concilii Oecumenici* apparandis.

A) Doctrina:

Refutatio materialismi moderni;

Ecclesiologia ad mentem Encyclicae *Mystici Corporis*;

Munus episcopi;

Matrimonium christianum uti « magnum mysterium » (*Eph.*, 5, 32).

B) Liturgia:

Reformatio Breviarii, Missalis et Pontificalis Romani necnon Caeremonialis Episcoporum.

In specie: augmentatio Praefationum, v. g. pro tempore Adventus, pro Dominicis post Pentecosten, pro Communibus Sanctorum;

usus linguae vernaculae in Missa ante Offertorium, praesertim in lectione Epistolae et Evangelii;

nova selectio pericoparum;

abbreviatio ritus dedicationis ecclesiae et consecrationis altaris.

C) Disciplina cleri:

confortatio auctoritatis Episcoporum eorumque competentiae;

augmentum facultatum transferendi parochos in favorem curae animarum;

extendatur facultas conferendi sacramentum confirmationis in periculo mortis constitutis ad instar ministri extremae unctionis;

extensio facultatum benedicendi coronas et alias res devotionales et adnectendi indulgentias ad sacerdotes saeculares in cura animarum operantes;

aequiparatio termini supputationis ieiunii eucharistici sacerdotum cum laicis (cummunio — non celebratio) ad lucrandum tempus utile pro multis sacerdotibus, qui in diebus festis bis vel ter litari et praedicare debent;

restitutio diaconatus tamquam muneris proprii et actualis;

mutatio ordinis studiorum theologiae, ita ut magis distinguantur eruditio scientifica et instructio ad curam animarum. Pastor animarum

supra fundamenta scientifica indiget conspectu continuo et organico veritatum ad fructuosam praedicationem verbi divini;

patefiat via ad reconciliandos sacerdotes errantes;

levetur conversis ministris acatholicis aditus ad sacerdotium vel magisterium sine nimio incommodo familiarum suarum.

D) Disciplina religiosorum:

augeatur praesertim apud religiosas competentia Episcopi, etiam quoad temporalia;

leges de religiosis ita modificentur, ut melior ratio habeatur congregationibus et institutis laicis, v. g. in quaestione confessarii;

liceat dotes etiam in fundis collocari.

E) Disciplina populi christiani:

ius laicorum exaedificetur in favorem actionis catholicae et apostolatus laicorum;

leges de libris legendis adaptentur temporis circumstantiis et addantur monitiones de recto usu radiophoniae et televisionis;

lex ieiunii ad formam redigatur, qua nimiae dispensationes vitari possint;

censurae et reservationes simpliciores reddantur;

liceat dotes piarum foundationum etiam in aedificiis ecclesiasticis collocare, dummodo fabrica annuatim stipendia pro missis celebrandis tuto praestet;

coniugibus acatholicis, quibus propter matrimonium catholicum et educationem catholicam proles a ministris acatholicis sepultura denegatur, concedatur sepultura ecclesiastica ad instar catechumenorum, etsi in forma restricta.

Auditis viris ecclesiasticis peritis et prudentibus haec vota et animadversiones pro Concilii argumentis apparandis Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae humiliter proponere mihi liceat. Interim clerus et populus Spirensis ferventes ad Deum preces emittunt pro futuro Concilio Oecumenico eiusque praeside sanctissimo et pro reunione christianorum disgregatorum cum Sancta Romana Ecclesia.

Spirae, die 14 mensis augusti 1959.

Sacram purpuram deosculans
Eminentiae Vestrae Reverendissimae
in Christo addictissimus

✠ ISIDORUS MARCUS EMANUEL
Episcopus Spirensis

21

Exc.MI P. D. MATTHIAE WEHR

Episcopi Trevirensis (Trier)

Treviris, die 27 m. augusti 1959

Prot. N. 1 C/59 - 1379

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Litteris diei 18 m. iunii a. c., Eminentia Vestra Reverendissima infrascripto mihi Episcopo Trevirensi significavit Summum Pontificem Ioannem XXIII fel. regn. instituisse Commissionem Antepreparatoriam pro futuro Concilio Oecumenico et Eminentiam Vestram huius Commissionis Praesidem statuissse. Postulavit Eminentia Vestra, ut, voluntati Summi Pontificis obsequens dictae Pontificiae Commissioni communicarem animadversiones, consilia et vota circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari posse existimem.

Re cum quibusdam viris ecclesiasticis peritis, praesertim cum Exc.mo ac Rev.mo D.no Bernardo Stein, Episc. tit. Dagn. et Auxil. Ep. Treviren., deliberata, quae tractanda esse censeo, in foliis adnexis notavi et Eminentiae Vestrae hisce communico.

Interim Sacram Purpuram reverenter deosculor.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
addictissimus

✠ MATTHIAS WEHR
Episcopus Trevirensis

ANIMADVERSIONES, CONSILIA ET VOTA
EPISCOPI TREVIRENSIS
DE REBUS TRACTANDIS IN FUTURO CONCILIO OECUMENICO

1. *De rebus fidei et morum*

a) Postquam Concilium Vaticanum constitutionem dogmaticam primam de Ecclesia promulgavit, eiusdem constitutionis pars sequens decernenda videtur.

Si in hanc novam partem constitutionis ea, quae a magisterio Summi Pontificis inde a Concilio Vaticano praesertim litteris encyclicis

statuta sunt, assumantur, recapitulatio totius depositi Fidei necessaria non videtur.

Circa *doctrinam de Ecclesia* desiderantur haec:

1. Ecclesia appareat tamquam populus Dei, Christi sanguine acquisitus et in Novo Testamento constitutus. Pateat respectus in dispensationem divinam salutis humanae factam per tempus « legis naturae » et « legis veteris scriptae », donec, cum plenitudo temporis advenisset, Iesus Christus proprio sanguine novum populum sibi acquisivit, veteri testamento abolito. Praeterea Ecclesia celebretur sponsa unica et dilecta Filii Dei et familia Dei Patris vinculo fidei et spei et caritatis in Spiritu Sancto coadunata.

2. Relationes, quae sunt inter Ecclesiam visibilem et Regnum Dei et praesertim Communionem Sanctorum, explicentur ita, ut cum doctrina de Communionem Sanctorum componantur ea quae praedicanda sunt de Beatae Mariae Virginis gratia et assumptione corporali et mediatione.

3. Ecclesia manifestetur esse viatorum, qui expectant beatam spem adventus Domini Nostri Iesu Christi, ita ut vana desideria tum communismi tum adventistarum proscribantur.

4. Agatur et de membris singulis, qui baptismo aut parvulorum aut adultorum Ecclesiae aggregantur, et de communitatibus christianis extra Ecclesiam degentibus. Omnia elementa, vere catholica, ab haereticis et schismaticis conservata necnon exulta, e. gr. ceremoniae, cantica spiritualia, orationes, magna aestimatio Scripturae Sacrae etc. laudentur.

5. Episcoporum potestas tum ordinis tum iurisdictionis ita exponatur, ut elucidentur haec verba Concilii Vaticani (Denz. 1828): « Tantum autem abest, ut haec Summi Pontificis potestas officiat ordinariae ac immediatae illi episcopalis iurisdictionis potestati, qua episcopi, qui positi a Spiritu Sancto in Apostolorum locum successerunt, tamquam veri pastores assignatos sibi greges singuli singulos pascunt et regunt, ut eadem a supremo et universali pastore asseratur, roboretur ac vindicetur ».

6. Dignitas laicorum, qui caractere baptismi et confirmationis participes facti sunt Regni et Sacerdotii Christi, efferatur eorumque tum iura ecclesiastica tum auxilia officiaque, quibus fungi possunt, statuantur; nec praetermittatur, quanti aestimandus sit consensus fidelium in rebus fidei et morum.

7. Inter bona Ecclesiae, quae laudantur, splendescat « sacramentum » veritatis divinae, indefectibiliter idem permanens (contra pragmatismum, modernismum, existentialismum), quia Christus Apostolis

oretenus depositum Fidei tradidit, mittens Spiritum Sanctum, ut Ecclesia fideliter custodiret et recte exponeret et iuste applicaret hanc traditionem, quae praecessit libros divinitus inspiratos Novi Testamenti, ita ut vivum magisterium Ecclesiae doceat, qui libri inspirati sint et Veteris et Novi Testamenti, et qualis sit haec inspiratio, et quomodo in utriusque Testamenti paginis bonum veritatis divinae quaeri debeat et inveniri possit.

8. Bonum gratiae in Ecclesia abundare praedicetur, ita ut imprimis tum in Ecclesia universali tum in singulis membris sanctificatis inhabitare doceatur ipse Spiritus Sanctus, in quo accessum habemus ad Christum et per Christum ad Deum Patrem. Non tamen occasio praebeatur ad parvi aestimandum dona gratiae, quae a theologis « creata », a protestantibus « dingliche Gnade » nominatur.

9. Cultus, quem Ecclesia in Spiritu Sancto per Christum Deo Patri defert, maxime aestimetur ob nexum intimum cum Sacrificio unico Iesu Christi. Relatio tum Sacrificii Eucharistici tum ceterorum Sacramentorum ad opus Christi salutiferum explicetur.

10. Declaretur, quomodo singuli actibus fidei, spei, caritatis cum Christo et Ecclesia coniungantur et quantum ethica christiana distet ab honestate « naturali » humana.

11. Describatur, quibus modis tum Ecclesia tamquam societas, tum singuli fideles in societatibus variis non-catholicis vel non-christianis versari possint, ut, periculis non neglectis, honesta cooperatione Regno Christi fortiter deserviant.

b) Praeterea contra errores periculum fidei et morum afferentes *doctrina sana de homine* explanetur.

1. Origo, natura, indoles individuales et sociales, facultates et iura hominum manifestentur.

2. Ius naturale et obligationes iustitiae et honestatis humanae certo cognosci posse et Ecclesiae ius et officium competere exponendi mores, inculcetur.

3. Omnis operis humani, quo bona producuntur vel administrantur vel veneunt vel consumuntur, fundamenta moralia et fines et termini spatiumque ostendantur.

4. De matrimonio naturali et sacramentali ita agatur, ut de novo inculcentur ius et officium parentum circa prolem procreandam, educandam, erudiendam.

5. Agatur de obligatione oboedientiae erga auctoritatem Rei Publicae necnon de terminis huius oboedientiae, i. e. de iure et obligatione in quibusdam adiunctis etiam resistendi.

II. DE RE LITURGICA

« Sacra Liturgia integrum constituit publicum cultum Mystici Iesu Christi Corporis, Capitis nempe membrorumque eius » (*Mediator Dei*, A.A.S. 39 [1947] 528-529). Nemo nescit faustissimum eloquium a Sancto Pio Papa X proditum de actuosa sacri cultus participatione ab ipsis fidelibus peragenda magis magisque factum esse principium instaurationis liturgicae a Summo Pontifice Pio Papa XII feliciter inchoatae. Quamquam natura sua impossibile est a Concilio discuti omnia singula vel particularia quae in hac restauratione liturgica etiam pro futuro providenda esse videntur, tamen eiusdem restaurationis principia recognoscantur.

a) Agatur de *Kalendario universali*: exaretur restaurationis norma, ut ipse anni dominici circulus (Proprium de tempore) clarius eluceat festaque illorum tantum Sanctorum remaneant universalialia, quae universalem Ecclesiam re vera maxime respiciunt, reliquis cultui locali vel regionali commissis.

b) Agatur de quibusdam in *Missali Romano* reformandis:

1) de partibus Missae a solis sacris ministris vel a choro vel a populo exequendis nec a celebrante duplicandis;

2) de numero pericoparum dominicalium a S. Scriptura desumptarum augendo et novo ordine statuendo, ita ut cyclo e. gr. quaternali thesaurus S. Scripturae fidelibus magis magisque aperiat;

3) de oratione sic dicta fidelium in missis publicis restauranda, ita ut pro magnis intentionibus Ecclesiae iterum iterumque expressis verbis preces fiant;

4) de novis praefationibus introducendis (e. gr. pro tempore Adventus, pro festis Martyrum, pro Dominicis);

5) de formula abbrevianda, quae in S. Comunione distributione adhibetur.

c) Agatur de *Breviario Romano* ita reformando, ut conditionibus cleri cura animarum occupati aptetur. (Conferantur litterae ab Eminentissimo Archiepiscopo Colon. nomine episcoporum provinciae ecclesiasticae Colon. die 9 m. Nov. 1956 ad S. Rituum Congregationem missae).

d) Agatur de quibusdam ritibus *Pontificalis Romani* reformandis. Publicetur quamprimum ritus consecrationis ecclesiae et altaris iam reformatus.

e) Agatur de *Rituali Romano*, imprimis de ritibus baptismi adultorum necnon parvulorum reformandis.

f) Agatur de *lingua vernacula*, cuius usus « in non paucis ... ritibus valde utilis apud populum existere potest » (*Mediator Dei*).

1. Respiciantur experientiae longaevae atque probatae, quas quaedam regiones vi consuetudinum legitimarum vel privilegiorum a S. Sede concessorum collegerunt.

2. Agatur de extensione (iam feliciter inchoata) privilegii, secundum quod fidelibus abstantibus licet in missis, quae dicuntur « in cantu », Kyrie, Gloria, Credo et cetera, quae ad populum pertinent, lingua sua cantare, dum celebrans exclusive utatur lingua latina.

3. Agatur de lectionibus Missae a ministris vel a sacerdote celebrante sola lingua vernacula proferendis.

4. Permittatur, ut oratio sic dicta fidelium in Missam reintroducenda (cf. supra II b n. 3) lingua vernacula recitetur.

III. DE REGIMINE ET DISCIPLINA

a) *De obligationibus clericorum*

1. Inculcetur lex caelibatus.

Agatur vero etiam de variis desideriis circa Diaconatum, praesertim de quaestione, num in regionibus Missionum et Diasporae — nullo modo vero in ceteris territoriis — ad s. Diaconatus ordinem admitti possint viri uxorati, dummodo ab Episcopo competente vere digni et idonei habeantur.

Commendatur insuper, ut ministri acatholici Fidem Catholicam amplectentes, perdurante matrimonio antea contracto, dispensatione Apostolica admittantur ad suscipiendum s. Presbyteratus ordinem necnon ad curam animarum exercendam, dummodo Episcopus competens eos vere dignos et idoneos habeat.

2. Clericis enixe commendentur modestia vitae, paupertas evangelica necnon vera oboedientia.

3. Statuatur, quibus sub conditionibus clerici ratione officii, quo funguntur, astringantur obligatione secretum servandi.

b) *De Episcopis*

1. Agatur de corroborando statu iuridico Episcoporum, amplificatis eorum facultatibus.

Quaedam saltem facultates sic dictae quinquennales in potestatem ordinariam Episcoporum recipiantur.

Episcopis tribuatur facultas ordinaria benedicendi et indulgentiis ditandi vias Crucis.

Amplificata facultate, canone 806 § 2 C.I.C. concessa, Ordinariis tribuatur potestas ordinaria ad impertiendam facultatem diebus ferialibus duas Missas et diebus dominicis et festis tres Missas celebrandi.

Episcopis tribuantur praesertim ampliora iura circa Congregationes religiosas necnon circa administrationem bonorum temporalium, uti in sequentibus animadversionibus exponetur.

2. Opera caritatis et similia severiori disciplinae et vigilantiae Episcopi subiciantur.

c) *De aliis clericis in specie*

1. Agatur de iuribus officialis, cum ea, quae canone 1573 C.I.C. continentur, non videantur sufficientia.

2. Agatur quoque de iuribus sacerdotum, qui tamquam cooperatores curam animarum exercent sive in tota dioecesi sive in paroeciis sive in scholis sive in piis domibus ad normam canonis 464 § 2 C.I.C. a parochi cura subductis.

d) *De religiosis*

1. Agatur de limitanda exemptione religiosorum, praesertim eorum qui cooperantur sive in cura animarum sive in operibus caritatis vel educationis vel similibus. Statuatur Episcopi ius et officium examinandi, num in domibus religiosis, etiam in domo matrice vel provinciali, administratio bonorum temporalium concordet cum normis iustitiae, aequitatis, caritatis.

2. Augeantur facultates Episcopi quoad religiones laicales, et quidem circa earum erectionem necnon regimen internum et disciplinam (v. gr. dispensationem super lege clausurae, praesidentiam in Capitulis generalibus vel provincialibus).

e) *De laicis*

Effuse agatur de statu laicorum in Ecclesia. Hodierno tempore maxime desiderantur normae praesertim de laicorum iuribus et officiis in vita tum privata tum publica necnon de eorum responsabilitate pro bono Ecclesiae et pro salute animarum atque de eorum obligationibus circa apostolatam et circa societatem humanam. Declaretur, quibus officiis laici fungi possint in Ecclesia.

f) *De Sacramentis*

1. Non solum Episcopis et parochis, sed etiam aliis sacerdotibus, quibus cura animarum est commissa, tribuatur facultas Sacramentum confirmationis conferendi fidelibus, qui ex gravi morbo in vero mortis

periculo sunt constituti. Deleatur clausula: « dummodo Episcopus dioecesanus (vel parochus) haberi non possit vel legitime impediatur ».

2. Immutetur praescriptum unoquoque anno fidelibus proclamandi Decretum « Sacra Tridentina Synodus » diei 20 m. decembris 1905 et Decretum « Quam singulari » diei 8 m. augusti 1910.

3. Agatur de reformanda disciplina indulgentiarum, et quidem numerus indulgentiarum minuatur necnon condiciones eas lucrandi aggraventur.

4. Modus recipiendi acatholicos in Ecclesiam et formula abiurationis haeresis aetati huic nostrae accomodentur.

5. Ordinariis locorum impertiatur facultas non solum vicarios cooperatores, sicuti in canone 1096 § 1 *C.I.C.*, sed etiam alios sacerdotes generaliter delegandi ad assistendum matrimoniis.

6. Nova lege statuatur, ut invalida sint matrimonia inita ob errorem dolose causatum, et declaretur, quibus sub condicionibus haec matrimonia sint invalida.

7. Expresse statuatur, ut invalidum sit matrimonium initum cum persona amente.

8. Desideratur instructio, hodierno tempore adaptata, de condicionibus praesumendi mortem coniugis (cf. can. 1053 *C. I. C.*).

9. Expressa lege statuatur normae de dissolutione matrimonii in favorem fidei.

g) De temporibus sacris

1. Praecepta de diebus festis examini subiiciantur.

2. Agatur de reformanda disciplina circa ieiunium et abstinentiam. Negari nequit legem ieiunii in nostris regionibus a paucis tantum fidelibus hodie servari et legem abstinentiae a multis non servari. Tot sunt concessa indulta, ut leges Ecclesiae de hac materia in vita practica fere abolitae appareant. Leges hodierno tempore adaptentur. Mitigandae sunt; quae vero valent, in quantum fieri potest, urgendae, ne saluberrima ista disciplina Ecclesiae plane pereat.

Proponere mihi liceat, ut canon 1252 *C. I. C.* immutetur hoc fere modo:

§ 1. Lex solius abstinentiae servanda est singulis feriis sextis.

§ 2. Lex abstinentiae simul et ieiunii servanda est feria quarta cinerum necnon feriis sextis Quadragesimae et Adventus.

§ 3. Admonentur fideles, ut ceteris quoque feriis Quadragesimae et feriis sextis Quatuor Temporum necnon pervigiliis Pentecostes

et Omnium Sanctorum ieiunent vel saltem opera mortificationis in se suscipiant.

§ 4. Diebus festis de praecepto lex abstinentionae vel abstinentionae et ieiunii cessat.

h) *De cultu divino*

Agatur de reducendo numero iuramentorum praestandorum. Aboleatur obligatio praestandi iuramentum contra errores Modernismi.

i) *De magisterio ecclesiastico*

1. Agatur de erigendo in Urbe Instituto pro studio omnium religionum acatholicarum. Curandum est, ut alumni in Seminariis maioribus et Universitatibus catholicis de eadem materia instruantur.

2. Moneantur Ordinarii locorum, ut instituant in suis dioecesibus Consilium clericorum et laicorum, quod curam habeat acatholicorum.

3. Leges de censura praevia et de prohibitione librorum revisioni subiiciantur. Inculcanda erit praesertim obligatio moralis vitandi pericula fidei et morum, sive agatur de libris sive de rebus cinematographicis, radiophonicis, televisificis.

k) *De beneficiis ecclesiasticis*

1. Agatur de reformanda disciplina circa beneficia ecclesiastica eaque adaptanda conditionibus nostri temporis.

2. Limitetur reservatio beneficiorum.

3. Restrungatur inamovibilitas parochorum.

4. Obligatio fructus superfluos impendendi pro pauperibus aut piis causis (cf. can. 1473 C.I.C.) extendatur ad omnes sacerdotes quodlibet ministerium ecclesiasticum exercentes. Episcopo liberum sit definire, quibus causis redditus superflui sint impendendi.

l) *De bonis temporalibus*

1. Agatur de amplificandis facultatibus Episcopi circa administrationem bonorum temporalium, praesertim circa alienationem et onerationem bonorum.

2. Episcopo tribuatur facultas, praeter tributum ad sustentandum Seminarium, imponendi sive clericis sive fidelibus sive paroeciis sive aliis personis moralibus alia tributa, quae, consentiente Synodo dioeclesana, necessaria habentur pro administratione dioecesis vel pro cura animarum vel pro piis operibus.

m) *De delictis et poenis*

1. Agatur de reducendo numero legum, quae poenas latae sententiae statuunt. Censurae reservatae ad duas tantum species reducantur, ita ut habeantur nonnisi censurae aut Apostolicae Sedi aut Ordinario reservatae, demptis ulterioribus specificationibus.

2. Distincte caveatur, quae poenae in foro interno sacramentali quaeque in foro tantum externo remitti possint, ea lege, ut poenae ex omnibus et solis delictis occultis provenientes remitti possint a confessariis in foro sacramentali, omnia vero delicta sive natura sua sive de facto publica ad forum externum remittantur, firmo praescripto canonis. 2252.

3. Confessario a censura reservata absolventi imponatur obligatio recurrendi ad Superiorem competentem pro obtinendis mandatis poenitenti dandis, firmo praescripto canonis 2254 § 3 *C.I.C.*, et poenitenti imponatur obligatio implendi mandata, non vero sub poena reincidentiae.

40. Enumerentur in lege taxative delicta natura sua publica.

n) *Varia desideria*

1. Magnopere desiderandum mihi videtur, ut exemplaria processuum de batificatione Servorum Dei dactylographice transcripta admittantur (cf. can. 2054 *C.I.C.*).

2. Item magnopere desiderandum mihi videtur, ut acta causarum matrimonialium, sive ad Supremam Sacram Congregationem Sancti Officii sive ad Sacram Congregationem de disciplina Sacramentorum sive ad Sacram Romanam Rotam transmittenda, admittantur in sola lingua vernacula transcripta.

Treviris, die 27 m. augusti 1959.

✠ MATTHIAS WEHR
Episcopus Trevirensis

22

EXC.MI P. D. IOSEPHI STANGL
Episcopi Herbipolensis (Wurzburg)

Prot. N. 1 C/59 - 1482

Herbipoli, die 31 m. aug. 1959

Eminentissime Princeps,

Infrascripto episcopo pergratum contingit, Eminentiae Vestrae in foliis hisce adiectis nonnullas adnadmersiones circa res, quae in futuro Concilio tractari potuerint, humillime porrigere.

Hac occasione nactus sacram Eminentiae Vestrae Purpuram deosculans me profiteor

Eminentiae Vestrae

✠ IOSEPHUM STANGL
Episcopum Herbipolensem

In futuro Concilio tractetur de natura Ecclesiae, dioeceseos et parociae qua talium; sententiae ex hac tractatione manantes exprimantur — quantum respiciant ius canonicum — in C.I.C.

Generatim ad C.I.C.: termini technici clarius definiantur, e. gr. « Ordinarius », « matrimonium legitimum » etc.

Locorum Ordinariorum facultates dispensandi amplientur (can. 81).

Declaretur quis sit membrum Ecclesiae et quomodo notio can. 87 componi queat cum canonibus 12, 1016, 2314 (quoad eos, qui a prima aetate sunt acatholici).

Reformatio et adaptatio Breviarii Romani ad conditionem sacerdotum in cura animarum laborantium (can. 135).

In discrimen vocetur, num etiam in casibus praeter can. 214 obligationes coelibatus et horarum canonicarum auferri queant, si causae gravissimae et singulares id postulare videantur vel « vis et metus » ad tramitem iuris plene probari non potuerit.

Ius laicorum (cann. 682 sqq.) fusius explicandum sit.

In normis de s. Eucharistia (cann. 801 sqq.) etiam exprimat hoc sacramentum centalem actionem cultus Ecclesiae constituere, in qua Corpus Christi Mysticum repraesentatur.

Admittatur lingua vernacula in ea Missae sacrificii parte, quae Offertorium antecedit, saltem pro lectionibus; insuper in lectionum ordine maior variatio concedatur (can. 819).

Pro confessionibus religiosarum singuli sacerdotes ne indigeant iurisdictione speciali, sed tantum licentia, ut validitas confessionis semper certa sit (can. 876, vide etiam cann. 520-529).

Restringtonur facultas in Indulgentiis acquirendis (cann. 911 sqq.).

Ditentur singuli pastores animarum generatim facultatibus benedicendi Rosaria, cruces cum Indulgentia plenaria in articulo mortis lucranda etc.